

CONSORZIO DI GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA **PUNTA CAMPANELLA**

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 23/09/2024

Attività di monitoraggio scientifico dell'habitat coralligeno

OGGETTO:

CIG: B31F7E9980

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE

- o con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell'Ambiente, è stata istituita l'area naturale marina protetta denominata "Punta Campanella" pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13.06.2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21.08.2010;
- o con il Decreto del 12.11.1998 è stata la convenzione con la quale il Ministero dell'Ambiente affida la gestione dell'area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva Naturale "Punta Campanella ";
- o con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 03.12.2013 con la quale il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al Consorzio dell'Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell'omonima area marina protetta:
- o con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella;
- o in ottemperanza alla nota della Direttiva Generale per il Mare e le Coste n. 369 del 30.04.2021 avente oggetto la Direttiva 2021 della Transizione Ecologica è stato realizzato il progetto "Monitoraggio e Valutazione dello stato ecologico dell'Habitat a coralligeno":
- o con Delibera n. 16 del 30.06.2022 il C.d.A è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge 07/08/1990 n.241 tra il Consorzio dell'AMP Punta Campanella e il CoNISMa per la attività dirette alla conservazione della biodiversità dell'AMP Punta Campanella su proposta della Direzione;
- o con Determina n. 237 del 29/12/2023 è stato approvato il quadro finanziario per l'esecuzione della ricerca e per il conseguimento degli obiettivi indicati nella Direttiva.

DATO ATTO CHE

o i campionamenti di coralligeno sono stati svolti nel luglio 2022 sulla base del manuale Ispra n.191/2020 "Monitoraggio e Valutazione dello stato ecologico dell'Habitat a coralligeno". Il campionamento è stato effettuato su substrato verticale 85-90° a circa 35 m di profondità. il campionamento ha previsto la scelta nella zona B Fossa Papa, Punta Campanella e Mortelle all'interno dei quali sono state campionate 3 superfici (plot) di 4 m2, distanti alcune decine di metri l'una dall'altra. per caratterizzare circa 1km di scogliera complessiva.

VISTO

 la nota di addebito n.14 /2022 di € 8.000,00 corrispondente al 40% dell'importo di €20.000,00 pattuito all' art. 6 della convenzione del 07.07.2022 e la nota di addebito n. 5 del 2024 di €12.000,00 presentata a conclusione del monitoraggio quale saldo di €20.00,00.

CONSIDERATO CHE

o il CoNISMa ha presentato la relazione finale con i risultati del monitoraggio scientifico dirette alla conservazione della biodiversità su habitat a coralligeno, confermando che i popolamenti a coralligeno in AMP Punta Campanella sono di pregio essendo caratterizzati da un elevata biodiversità e una buona struttura di comunità, e che le misure di conservazione devono essere rafforzate perché sensibili a stress di natura antropica.

VISTO

- Gli atti citati in premessa;
- o La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91;
- o II Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
- o II Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;
- o il D. lgs 36/2023
- o l'ANAC ha assegnato il n. CIG: B31F7E9980
- o il DURC regolare INAIL 41599978 del 27/06/2024 con scadenza 25/10/2024
- la regolarità acquisita ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale si evince la non inadempienza
- La Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026.

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa

- 1. Di liquidare le note di addebito n. 14/2022 di € 8.000,00 e n. 5 del 2024 di € 12.000,00 dall'importo complessivo di € 20.000,00 al Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (Acronimo: CoNISMa) a mezzo bonifico bancario IT02A0627013199T20990000950.
- 2. Di dare atto che le risorse necessarie alla liquidazione della spesa risultano disponibili sull'impegno di spesa n. 36/2022 registrato sul capitolo 09021.03.1109 e n. 266/2024 registrato sul capitolo 09021.03.1197 del Bilancio di Previsione 2024/2026.
- 3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria.
- 4. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione Amministrazione Trasparente Determine 2024, nonché inserito nella raccolta delle determinazioni dell'Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta Punta Campanella DE MAIO LUCIO / Namirial S.p.A./02046570426

 $Atto\,firmato\,Digital mente$